DIÁRIO OFICIAL Nº 35.539  151Quinta-feira, 14 DE SETEMBRO DE 2023

PORTARIA Nº 5140/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ,
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no
âmbito do expediente 141653/2023, conforme abaixo relacionado:
NOME: FLAVIA REGINA TEIXEIRA CARDOSO
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR DE ADMINISTRACAO - AUD-201
MATRÍCULA: 999.1115
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 145, da lei estadual nº 5.810, de 24/01/1994
ORIGEM: Itaituba/Pará
DESTINO(S): Rurópolis/Pará
PERÍODO(S): 10/09/2023 - 16/09/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 6 e 1/2 (seis e meia) diárias
FINALIDADE: Substituição de servidor
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
ESTADO DO PARÁ.
 Belém, 12 de setembro de 2023.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 5141/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ,
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no
âmbito do expediente 142242/2023, conforme abaixo relacionado:
NOME: MARCELO FAGUNDES DE MORAES
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA - AOM-105
MATRÍCULA: 999.1292
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 145, da lei estadual nº 5.810, de 24/01/1994
ORIGEM: Belém/Pará
DESTINO(S): São Miguel do Guamá/Pará
PERÍODO(S): 21/09/2023 - 22/09/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 e 1/2 (uma e meia) diárias
FINALIDADE: Condução de membro/servidor à serviço do MPPA
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
ESTADO DO PARÁ.
 Belém, 12 de setembro de 2023.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 5146/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ,
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 01/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no
âmbito do expediente 142221/2023, conforme abaixo relacionado
NOME: MARCELO AUGUSTO TEIXEIRA MIRANDA
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA - AOM-105
MATRÍCULA: 999.1034
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 145, da lei estadual nº 5.810, de 24/01/1994
ORIGEM: Belém/Pará
DESTINO(S): Marabá/Pará, Tucuruí/Pará, Altamira/Pará, Vitória do Xingu/
Pará, Senador José Porfírio/Pará, Tailândia/Pará
PERÍODO(S): 17/09/2023 - 24/09/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 7 e 1/2 (sete e meia) diárias
FINALIDADE: Condução de membro/servidor à serviço do MPPA - Conduzir
o servidor João Odilson Siqueira da Silva até os municípios descritos acima.
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .
 Belém, 12 de setembro de 2023.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Protocolo: 985657
.

RESULTADO DE RECURSO ADMINISTRATIVO
.

JULGAMENTO DE RECURSO ADMINISTRATIVO

PROTOCOLO Nº 114263/2023

REF. PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS 29/2023-MP/PA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE CONDU-
ÇÃO DE VEÍCULOS, MEDIANTE FROTA PRÓPRIA DO MPPA OU LOCADA

RECORRENTE: SARAM SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA

RECORRIDA: DECISÃO DO PREGOEIRO

DECISÃO
1. Acolho as conclusões do Parecer nº 449/2023-ASS/JUR/PGJ;
2. Conheço do recurso interposto pela licitante do Pregão 29/2023-MP/PA,
SARAM SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA, mas no mérito, julgo-o total-
mente improcedente;

3. Decido com fundamento nos princípios da legalidade, da vinculação
ao instrumento convocatório, e nos opinativos elaborados pela equipe de
apoio técnico-contábil da licitação, adotar a manifestação fundamentada
expedida pelo Pregoeiro do Ministério Público, e deliberar pela habilitação
da empresa DIAMOND SERVICOS DE LIMPEZA E MAO DE OBRA LTDA, no
lote único da licitação;
4. Encaminhe-se os autos ao Pregoeiro para providências.
  Belém, 13 de setembro de 2023.
  César Bechara Nader Mattar Jr.
 Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 985810
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA nº 03/2023 – MP/PJ DE BAGRE
O Promotor de Justiça Titular da P.J. de Nova Timboteua, respondendo
cumulativamente pela P.J. de Bagre, com fundamento no art.54, VI e §3º
da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO Nº
23 – CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento
Administrativo SIMP nº 000165-057/2023 que se encontra à disposição na
Promotoria de Justiça de Bagre, situada na Avenida Presidente Vargas, nº
093, Casa do Termo Judiciário de Bagre, CEP: 68475-000 – Bagre – Pará
– Fone: (91) 36061423.
PORTARIA nº 03/2023-MP/PJB
Objeto: Acompanhar o processo unificado de escolha dos membros do
Conselho Tutelar do município de Bagre - PA.
Adônis Tenório Cavalcanti - Promotor de Justiça

Protocolo: 985809
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO
Núm. do Termo aditivo: 1º.
Núm. do Termo de Cooperação: 010/2021-MP/PA.
Partícipes: Ministério Público do Estado do Pará e o INSTITUTO CAMPI-
NENSE DE ENSINO SUPERIOR LTDA - UNAMA ALCINDO CACELA (CNPJ nº
05.933.016/0006-85).
Objeto do Termo: Seleção pública de estagiários.
Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência do Termo
por mais 2 (dois) anos.
Data de Assinatura: 06/09/2023.
Vigência do Aditamento: 09/09/2023 a 08/09/2025.
Funcional Programática: 12101.03.122.1494. 8760 /
12101.03.331.1494.8942.
Natureza da despesa: 3390-36 / 3390-49.
Fonte: 01 500 0000 01.
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 985610
PORTARIA Nº 0536/2023-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TECNICO
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
PORTARIA nº 820/2021-MP/PGJ de 12 de abril de 2021,
R E S O L V E:
ALTERAÇÃO DO ANEXO da PORTARIA nº 0526/2023-MP/SGJ-TA, de
01/09/2023, que convocou os servidores relacionados no Anexo Único
da referida PORTARIA, para realizarem o plantão institucional junto aos
Órgãos de Execução de Segundo Grau do Ministério Público do Estado do
Pará, nos dias 02, 03, 07, 08, 09 e 10/09/2023, conforme quadros:
Onde se lê:

NOME PERÍODO

THYAGO DA COSTA FEIO (Assessor Técnico Espe-
cializado da Procuradoria Cível)

DIA 07/09/2023 (quinta-feira) Independência do Brasil
Feriado Nacional (Lei Federal nº 662/1949)

Leia-se:

NOME PERÍODO

MARIA CLARA COSTA VASCONCELOS (Assessora
Técnica Especializada Cível

DIA 07/09/2023 (quinta-feira) Independência do Brasil
Feriado Nacional (Lei Federal nº 662/1949)

 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
 Belém, 11 de setembro de 2023.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 985621
PORTARIA Nº 3851/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de
suas atribuições legais, e considerando os termos do PROTOCOLO Nº
131104/2023,